
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« ■% » Q2l 2024 г. № Г
Махачкала

О проведении Республиканского родительского форума 
«Крепкая семья - основа социализации учащихся: 

проблемы и тенденции»

эффективного 
родительской 

и социально

обсуждения вопросов организации 
образовательных организаций с 

воспитания гармонично развитой

В целях 
взаимодействия 
общественностью, 
ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов
Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций, в 
соответствии с пунктом 8 подпрограммы «Профилактика правонарушений и 
преступлений среди несовершеннолетних в Республике Дагестан на 2022-2025 
годы» государственной программы «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в Республике Дагестан», утвержденной 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 22 декабря 2014 г. 
№ 659,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному бюджетному общеобразовательному учреждению 
Республики Дагестан «Республиканский центр образования» (далее - ГБОУ 
РД «РЦО») (Байрамбекова А.Б.):

1.1. Организовать и провести 25 апреля 2024 года Республиканский 
родительский форум «Крепкая семья - основа социализации учащихся: 
проблемы и тенденции» (далее - Форум).

1.2. Обеспечить участие в работе Форума не менее 300 представителей 
роди гел ьс кой обп (есгвен носги.

1.3. Организовать и провести в рамках Форума Республиканский 
конкурс сценариев досуговых мероприятий с участием родителей 
в соответствии с Положением о Республиканском конкурсе сценариев 
досуговых мероприятий с участием родителей (приложение 1.2. к Положению 
о Форуме).



1.4. Представить в отдел по воспитательной работе Управления по 
воспитательной работе и дополнительного образования детей 
Минобрнауки РД (Самедова З.Д.) на адрес электронной почты 
zanna.d@dagminobr.ru информацию об итогах Форума в срок до 8 мая 2024 г.

2. Утвердить:
2.1. Положение Республиканского родительского форума «Крепкая 

семья - основа социализации учащихся: проблемы и тенденции» 
(приложение № 1).

2.2. Программу Республиканского родительского форума 
«Крепкая семья - основа социализации учащихся: проблемы и тенденции» 
(приложение № 2).

2.2. Состав организационного комитета Республиканского 
родительского форума «Крепкая семья - основа социализации учащихся: 
проблемы и тенденции» (приложение № 3).

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием довести настоящий приказ о проведении Форума до сведения 
образовательных организаций и обеспечить необходимые организационные 
мероприятия для участия в Форуме.

4. Управлению экономики и финансов (Рамазанов Р.Х.) произвести 
своевременное перечисление финансовых средств в ГБОУ РД «РЦО» на 
проведение Конференции за счет средств подпрограммы «Профилактика 
правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних в Республике 
Дагестан на 2022-2025 годы» государственной программы «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности в Республике 
Дагестан, утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан 
от 22 декабря 2014 г. № 659.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Магомедова Г. М.

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РД 

от «/У » 0% 2024 г- № М №

Положение
Республиканского родительского форума 

«Крепкая семья - основа социализации учащихся: проблемы и тенденции»

1. Общие положения

1.1. Республиканский родительский форум «Крепкая семья - основа 
социализации учащихся: проблемы и тенденции» (далее - Форум) проводится в 
соответствии с пунктом 8 подпрограммы «Профилактика правонарушений и 
преступлений среди несовершеннолетних в Республике Дагестан на 2022-2025 
годы» государственной программы «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в Республике Дагестан.

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, сроки, порядок и 
программу Форума.

1.3. Организаторами Форума являются Министерство образования и науки 
Республики Дагестан, ГБОУ РД «Республиканский центр образования», ГБУ 
ДПО «Дагестанский институт развития образования», Региональный ресурсный 
центр «Навигаторы детства».

2. Цели и задачи Форума

2.1. I (елями Форума являются:
обсуждение вопросов организации эффективного взаимодействия 

образовательных организаций с родительской общественностью;
воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности 

на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, 
исторических и национально-культурных традиций;

2.2. Задачами Форума являются:
укрепление диалога семьи и школы, поддержка инициатив родительских 

сообществ, направленных на конструктивное вовлечение родителей в учебно- 
воспитательный процесс;

- формирование единых подходов в работе образовательных организаций 
с родительским сообществом;

повышение психолого-педагогической культуры и компетенции 
родителей профессиональным педагогическим сообществом.

3. Организационный комитет Форума

3.1. Состав Оргкомитета Форума определяется приказом Министерства 
образования и науки Республики Дагестан.

3.2. Оргкомитет Форума осуществляет следующую деятельность:



п

планирует и координирует работу по организации и проведению 
Форума;

- составляет смету расходов Форума;
- утверждает даты проведения, состав экспертов, составляет отчет об 

итогах проведения Форума;
- осуществляет взаимодействие с организациями и должностными лицами, 

задействованными в работе по подготовке и проведению Форума;
- при необходимости вносит изменения в процедуру проведения Форума.

4. Порядок проведения и содержание Форума

4.1. Форум состоится 25 апреля 2024 года на базе ГБОУ РД 
«Республиканский центр образования» (г. Каспийск, ул. Связная, 25). Время 
работы Форума: с 10.00 до 13.00. Регистрация участников с 09.00 до 10.00.

4.2. К участию в Форуме приглашаются родители обучающихся 
общеобразовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных 
организаций в количестве согласно квоте (Приложение 1.1. к Положению).

4.3. Форматы Форума: для родителей обучающихся - пленарное заседание, 
работа по секциям; для обучающихся - тренинги, мастер-классы, 
профориентационные программы.

4.4. В рамках Форума с 1 марта но 6 апреля 2024 года состоится 
Республиканский конкурс сценариев досуговых мероприятий с участием 
родителей (Приложение № 1.2. к Положению).

5. Контактная информация

Джабраилова Камила Казбековна, советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями ГБОУ РД «РЦО», 
тел.: 89633753444.



3

Приложение 1.1. 
к Положению

Квота на участие 
в республиканском родительском форуме 

«Крепкая семья-основа социализации учащихся: проблемы и тенденции»

№ Муниципалитет Количество представителен
(человек)

Итого

Родители об)чающихся Обх чающиеся

1. г. Буйнакск 13 4 17
2 г. Дагестанские Огни 10 4 14
о3. г. Дербент 15 4 19
4. г. Избербаш 10 4 14
5. г. Каспийск 15 4 19
6. г. Кизилюрт 10 4 14
7. г. Кизляр 10 4 14
8. г. Махачкала 20 4 24
9. г. Хасавюрт 15 4 19
10
11
12
13
14

1 г. Южно-Сухокумск 10 4 14
Агульский район 4 2 6

. Акушинский район 4 2 6
1 Ахвахский район 4 2 6
, Ахтынский район 4 2 6

15 Бабаюртовский район 4 2 6
16 Боглихский район 4 2 6
17 Буйнакский район 4 2 6
18
19

Гергебильский район 4 2 6
, Гумбетовский район 4 2 6

20 Г\ нибский район 4 2 6
21! Дахадаевский район 4 2 6
лэ

—24

Дербентский район 4 2 6
Докузпаринский район 4 2 6
Казбековский район 4 2 6

25 Кайтагский район 4 2 6
Карабудахкентский район 4 2 6

27 Каякентский район 4 2 6
28 Кизилюртовский район 4 2 6
29 Кизлярский район 4 2 6
30 Кулинский район 4 2 6
31
32

Кумторкалинский район 4 2 6
Курахский район 4 2 6

33 Лакский район 4 2 6
34 Левашинский район 4 2 6



4

35 Магарамкентский район 4 2 6
36 Новолакский район 4 2 6
37 11огайский район 4 2 6
38 Рутулнекий район 4 2 6
39 Сергокалинский район 4 2 6
40 Сулейман-Стальский район 4 2 6
41 Табасаранский район 4 2 6
42 Тарумовский район 4 2 6
43 Тлярагинский район 4 2 6
44 Унцукульский район 4 2 6
45 Хасавюртовский район 4 2 6
46 Хивский район 4 2 6
47 Хунзахский район 4 2 6
48, 11умадинекий район 4 2 6
49 Цунгинский район 4 2 6
50, Чародинский район 4 2 6
51 | Шамильский район 4 2 6
521 ! Бежтинский участок 4 2 6
52>| ГКУ "ЦОДОУ ЗОЖ" (ТУО) 4 2 6

1_____ Итого: 300 126 426



5

Приложение 1.2. 
к Положению

Положение
о Республиканском конкурсе сценариев досуговых мероприятии 

с участием родителей

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия, общий порядок 

организации и проведения Республиканского конкурса сценариев досуговых 
мероприятий с участием родителей (далее - конкурс), его организационное 
обеспечение, условия участия в конкурсе и определения победителей и 
призёров конкурса.

1.2. Конкурс организуется и проводится в рамках Республиканского 
родительского форума «Крепкая семья - основа социализации учащихся: 
проблемы и тенденции».

1.3. Конкурс проводится среди педагогических, руководящих и иных 
работников организаций Республики Дагестан, осуществляющих 
образовательную деятельность.

1.4. Организаторами Конкурса являются Министерство образования и 
науки Республики Дагестан, Ассоциация педагогов Республики Дагестан, 
ГБОУ РД «Республиканский центр образования».

1.5. Организаторы Конкурса формируют Экспертную группу для для 
осуществления оценки конкурсных работ.

1.6. Организационный комитет имеет право снять с Конкурса заявленную 
работу, если она не соответствует требованиям, указанным в настоящем 
Положении, или если работа была представлена ранее на иных конкурсах, или 
опубликована в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.7. Организационный комитет Конкурса сохраняет за собой право на 
полное или частичное использование работ в некоммерческих целях, 
транслирование конкурсных работ, распространение в образовательных 
учреждениях республики без дополнительного согласования с авторами.

2. Цели и задачи конкурса:
Целями и задачами Конкурса являются:
- Выявление и распространение передового педагогического опыта.
- Мотивация педагогов к развитию инновационной и экспериментальной 

деятельности в процессе разработок и внедрения образовательных технологий 
в процесс обучения и воспитания.

- Развитие творческого потенциала и повышение профессиональной 
компетентности педагогов.

3. Сроки и порядок проведения Конкурса
3.1. Этапы Конкурса:



6

1 этап - с 1 марта по 24 марта 2024 г. - приём работ в электронном виде;
2 этап с 25 марта по 7 апреля 2024 г. - рассмотрение работ жюри, 

определение победителей;
8 апреля 2024 г. - объявление победителей на сайте ГБОУ РД «РЦО» 

https://rco-i-d.gosuslugi.ru/
3.2. Номинации Конкурса:
-Сценарий интеллектуально-познавательного мероприятия.
-Сценарий художественно-эстетического мероприятия.
- Сценарий спортивного мероприятия.
- Сценарий патриотического мероприятия.
-Сценарий игрового (развлекательного) мероприятия.
- Сценарий (конспект) проведения прикладного мастер-класса.
3.3. Участие в конкурсе является индивидуальным.
3.4. Участники Конкурса высылают заявку с работой (Приложение к 

Положению Конкурса) на электронный адрес shkola-roditeli@mail.ru 
до 24 марта 2024 г.

3.5. Работы, представленные на конкурс, должны быть продуктом 
самостоятельного творчества автора.

3.6. На Конкурс не принимаются работы, участвовавшие в других 
конкурсах.

3.7. Требования к оформлению работ:
Все текстовые материалы должны быть на русском языке. Формат 

текстового материала: формат Word, лист А4, шрифт Times New Roman, размер
- 14; междустрочный интервал - 1,15; поля: слева - 3 см, справа 1,5 см, сверху
- 2 см, снизу - 2 см. Объём работы - не более 10 страниц.

Текст работы должен излагаться на русском языке с соблюдением правил 
и норм русского языка.

Методическая разработка может иметь приложения (презентации, видео, 
фотографии и т.д.).

Работы участников проходят проверку на плагиат. Уникальность работы 
должна составлять не менее 70%. Работы, уникальность которых менее 70 %, к 
участию в Конкурсе не допускаются и к рассмотрению жюри не принимаются.

Структура методической разработки: титульный лист (с указанием 
названия работы, данных об авторе - Ф.И.О., место работы, должность, 
контактный телефон; пояснительная записка, в которой указываются задачи 
проводимого мероприятия, предполагаемый метод проведения, условия для его 
проведения; оборудование, оформление (технические средства, варианты 
текстов, название и авторы музыкальных произведений, используемых в 
сценарии); ход/сценарий мероприятия; приложения (если имеются).

3.8. Работы, представленные на конкурс, не рецензируются.
3.9. Экспертная группа оценивает представленные материалы по 

следующим критериям:
Критерии оценивания методических разработок:
- актуальность;



7

ценностные основы и целевые установки;
адресность;
инновационность;
ресурсная обеспеченность;
практическая значимость;
оформление;

- общее впечатление от конкурсного материала.
3.10. Предоставляя работу на Конкурс, участник тем самым подтверждает 

свое авторство и согласие с условиями и регламентом Конкурса.

4. Контактная информация

Джабраилова Камила Казбековна, советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями ГБОУ РД «РЦО», 
тел.: 89633753444.



8

Приложение
к Положению Конкурса

Заявка на участие 
в Республиканском конкурсе сценариев досуговых мероприятий 

с участием родителей

Фамилия, имя, отчество автора 
(полностью)
Муниципалитет
(город, район)
Название образовательной
организации
Должность
Номинация
Название работы
Контактный телефон
Адрес электронной почты



9

Приложение № 2 
к Приказу Минобрнауки РД 

«/У» М 2024 г. №

Программа Республиканского родительского форума
«Крепкая семья - основа социализации учащихся: проблемы и тенденции»

№
н/п 1

Мероприятие Время 
проведения

1. Регистрация участников 09.00-10.00
2. Открытие Форума 10.00-10.30
о3. Пленарное заседание участников Форума 10.30-11.00
4. Кофе-брейк 11.00-11.30
J. Работа секций по направлениям 11.30-12.45
6. Интерактивные площадки для обучающихся: тренинги, 

мастер-классы, профориентационные программы
10.00-12.45

L _7._ 11одведение итогов Форума. Принятие резолюции 12.45-13.00



10

Приложение № 3 
к приказу Минобрнауки РД 

от «/2^*» РЗ _ 2024 I. № Pf " Р<£ - / ~ cPjaZ,/?V

Состав организационного комитета 
Республиканского родительского форума 

«Крепкая семья - основа социализации учащихся: проблемы и тенденции»

Калмыкова
Лариса 11етровна

Байрамбекова
Анжела Байрамбековна

Самедова
Зарина Динамутдиновна

Ахмедова
Гульнара Ахмедовна

начальник Управления по воспитательной работе 
и дополнительного образования Министерства 
образования и науки Республики Дагестан

- президент Ассоциации педагогов Республики 
Дагестан, директор ГБОУ РД «Республиканский 
центр образования»

- начальник отдела по воспитательной работе 
Управления по воспитательной работе и 
дополнительного образования

ректор ГБУ ДПО «Дагестанский институт 
развития образования»

Тажутдинова
Гульжан
1Вайихуисламовна

заведующая кафедрой специальной педагогики, 
психологии и профессионального образования 
ГБУ ДПО «Дагестанский институт развития 
образования»

Дибирова
Аймесей Ильясовна

- директор ГАОУДО «Центр развития талантов 
«Альтаир»

Гаджиева
Зухра Казбековна

- региональный координатор проекта «Навигаторы 
детства»

Саидова
Людмила Владимировна

Джабраилова
Камила Казбековна

Басова
Инна Викторовна

- председатель Совета регионального отделения
Общероссийского общественно­
государственного движения детей и молодежи 
«Движение Первых» Республики Дагестан

- советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями ГБОУ РД «РЦО»

- заместитель директора по воспитательной работе 
ГБОУ РД «РЦО»


